

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	220,633,511	170,831,964	49,801,547
未収金	1,799,470	835,120	964,350
前払金	7,723,890	6,412,639	1,311,251
貯蔵品	12,392,111	12,445,271	△ 53,160
流動資産合計	242,548,982	190,524,994	52,023,988
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	50,000,000	50,000,000	0
退職給付引当資産	22,060,000	20,640,000	1,420,000
国際学術交流基金	29,962,830	25,000,000	4,962,830
学術奨励基金	7,000,000	2,000,000	5,000,000
英文誌発行積立基金	17,869,271	17,869,271	0
レジオネラ事業積立基金	25,168,324	25,168,624	△ 300
西太平洋学術交流基金	0	4,962,830	△ 4,962,830
サーベイランス事業積立基金	30,398,687	17,510,041	12,888,646
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000	30,000,000	0
特定感染症サーベイランス事業積立基金	9,292,507	15,675,836	△ 6,383,329
啓発・教育活動事業積立基金	3,881,936	5,157,994	△ 1,276,058
薬剤耐性関連研究教育積立基金	20,583,000	21,100,000	△ 517,000
特定資産合計	246,216,555	235,084,596	11,131,959
(3) その他固定資産			
電話加入権	139,383	139,383	0
その他固定資産合計	139,383	139,383	0
固定資産合計	266,355,938	255,223,979	11,131,959
資産合計	508,904,920	445,748,973	63,155,947
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,760,733	9,143,069	8,617,664
未払費用	1,204,486	1,204,486	0
前受金	37,202,750	4,035,000	33,167,750
前受会費	791,000	953,000	△ 162,000
預り金	389,254	443,883	△ 54,629
流動負債合計	57,348,223	15,779,438	41,568,785
2. 固定負債			
退職給付引当金	22,060,000	20,640,000	1,420,000
固定負債合計	22,060,000	20,640,000	1,420,000
負債合計	79,408,223	36,419,438	42,988,785
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	47,177,829	42,678,665	4,499,164
指定正味財産合計	47,177,829	42,678,665	4,499,164
(うち特定資産への充当額)	47,177,829	42,678,665	4,499,164
2. 一般正味財産	382,318,868	366,650,870	15,667,998
(うち基本財産への充当額)	20,000,000	20,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	176,978,726	171,765,931	5,212,795
正味財産合計	429,496,697	409,329,535	20,167,162
負債及び正味財産合計	508,904,920	445,748,973	63,155,947

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	424	401	23
基本財産受取利息	424	401	23
特定資産運用益	3,612	3,392	220
特定資産受取利息	3,612	3,392	220
受取会費	78,247,625	77,346,250	901,375
正会員受取会費	72,347,625	71,846,250	501,375
賛助会員受取会費	5,900,000	5,500,000	400,000
団体会員	900,000	900,000	0
賛助会員	5,000,000	4,600,000	400,000
事業収益	240,563,826	185,442,460	55,121,366
学術集会開催収益	111,767,390	77,554,089	34,213,301
支部学術集会開催収益	62,710,917	62,455,075	255,842
学会誌等刊行収益	10,733,769	12,214,196	△ 1,480,427
論文著者負担金	4,723,952	5,775,510	△ 1,051,558
広告掲載料収入	484,000	607,200	△ 123,200
和文誌購読料収入	1,958,000	1,865,000	93,000
ガイドライン関連収入	2,215,670	2,635,910	△ 420,240
雑収入	1,352,147	1,330,576	21,571
資格認定収益	27,639,500	21,799,000	5,840,500
審査料収入	3,180,000	3,520,000	△ 340,000
認定料収入	13,447,500	12,121,000	1,326,500
セミナー収入	11,012,000	6,158,000	4,854,000
レジオネラ治療薬評価事業収益	0	0	0
サーベイランス事業収益	3,476,000	4,300,000	△ 824,000
書籍等販売事業収益	24,236,250	7,120,100	17,116,150
受取寄付金	1,200,836	6,790,421	△ 5,589,585
受取寄付金	1,200,000	2,400,000	△ 1,200,000
指定正味財産振替額	836	4,390,421	△ 4,389,585
雑収益	14,418	3,469	10,949
受取利息	2,768	2,188	580
雑収益	11,650	1,281	10,369
経常収益計	320,030,741	269,586,393	50,444,348
(2) 経常費用			
事業費	298,675,558	209,816,080	88,859,478
学術集会開催費	89,300,259	59,941,964	29,358,295
支部学術集会開催費	59,692,342	61,089,416	△ 1,397,074
学会誌等刊行費	22,876,525	25,383,863	△ 2,507,338
印刷費	6,445,340	7,573,390	△ 1,128,050
発送費	1,880,437	1,676,740	203,697
編集費	5,469,420	7,706,270	△ 2,236,850
英文誌刊行費	7,983,047	7,822,000	161,047
ガイドライン関連費	1,098,281	605,463	492,818
教育事業費	50,814,082	8,243,180	42,570,902
学術奨励費	3,331,952	3,484,641	△ 152,689
レジオネラ事業費	550	550	0
サーベイランス費	9,551,288	12,014,434	△ 2,463,146
書籍等販売事業費	11,904,461	3,038,254	8,866,207
委員会費	3,483,841	45,726	3,438,115
給料手当	23,315,188	20,574,236	2,740,952
退職給付費用	1,377,400	1,460,150	△ 82,750
福利厚生費	3,576,796	3,581,516	△ 4,720
旅費交通費	1,794,920	18,000	1,776,920
通信運搬費	2,360,827	2,120,277	240,550
減価償却費	169,336	0	169,336
消耗品費	894,780	692,718	202,062
印刷製本費	48,070	57,750	△ 9,680
業務委託費	431,645	243,005	188,640
賃借料	3,915,000	3,843,961	71,039
諸謝金	3,149,206	3,123,286	25,920

租税公課	5,287,600	0	5,287,600
雑費	1,399,490	859,153	540,337
管理費	4,616,985	10,353,398	△ 5,736,413
給料手当	721,087	1,082,854	△ 361,767
退職給付費用	42,600	76,850	△ 34,250
福利厚生費	110,623	188,501	△ 77,878
会議費	45,911	118,807	△ 72,896
旅費交通費	523,468	1,000,670	△ 477,202
通信運搬費	2,157,141	2,922,879	△ 765,738
減価償却費	84,654	0	84,654
消耗品費	114,857	21,720	93,137
印刷製本費	552,412	738,973	△ 186,561
業務委託費	13,349	12,789	560
賃借料	121,081	202,312	△ 81,231
諸謝金	79,142	128,627	△ 49,485
租税公課	1,280	3,832,800	△ 3,831,520
雑費	49,380	25,616	23,764
経常費用計	303,292,543	220,169,478	83,123,065
評価損益等調整前当期経常増減額	16,738,198	49,416,915	△ 32,678,717
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	16,738,198	49,416,915	△ 32,678,717
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	16,738,198	49,416,915	△ 32,678,717
法人税、住民税及び事業税	1,070,200	398,200	672,000
当期一般正味財産増減額	15,667,998	49,018,715	△ 33,350,717
一般正味財産期首残高	366,650,870	317,632,155	49,018,715
一般正味財産期末残高	382,318,868	366,650,870	15,667,998
II 指定正味財産増減の部			0
受取寄付金	4,500,000	5,033,334	△ 533,334
受取寄付金	4,500,000	5,033,334	△ 533,334
一般正味財産への振替額	△ 836	△ 4,390,421	4,389,585
受取寄付金	△ 836	△ 4,390,421	4,389,585
当期指定正味財産増減額	4,499,164	642,913	3,856,251
指定正味財産期首残高	42,678,665	42,035,752	642,913
指定正味財産期末残高	47,177,829	42,678,665	4,499,164
III 正味財産期末残高	429,496,697	409,329,535	20,167,162

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計		法人会計	合 計
	化学療法向上	書籍販売	化学療法普及		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	0	424	424
基本財産受取利息	0	0	0	424	424
特定資産運用益	3,131	0	42	439	3,612
特定資産受取利息	3,131	0	42	439	3,612
受取会費	39,123,813	0	0	39,123,812	78,247,625
正会員受取会費	36,173,813	0	0	36,173,812	72,347,625
賛助会員受取会費	2,950,000	0	0	2,950,000	5,900,000
団体会員	450,000	0	0	450,000	900,000
賛助会員	2,500,000	0	0	2,500,000	5,000,000
事業収益	199,700,076	24,236,250	16,627,500	0	240,563,826
学術集会開催収益	111,767,390	0	0	0	111,767,390
支部学術集会開催収益	62,710,917	0	0	0	62,710,917
学会誌等刊行収益	10,733,769	0	0	0	10,733,769
論文著者負担金	4,723,952	0	0	0	4,723,952
広告掲載料収入	484,000	0	0	0	484,000
和文誌購読料収入	1,958,000	0	0	0	1,958,000
ガイドライン関連収入	2,215,670	0	0	0	2,215,670
雑収入	1,352,147	0	0	0	1,352,147
資格認定収益	11,012,000	0	16,627,500	0	27,639,500
審査料収入	0	0	3,180,000	0	3,180,000
認定料収入	0	0	13,447,500	0	13,447,500
セミナー収入	11,012,000	0	0	0	11,012,000
サーベイランス事業収益	3,476,000	0	0	0	3,476,000
書籍等販売事業収益	0	24,236,250	0	0	24,236,250
受取寄付金	1,200,836	0	0	0	1,200,836
受取寄付金	1,200,000	0	0	0	1,200,000
指定正味財産振替額	836	0	0	0	836
雑収益	551	0	0	13,867	14,418
受取利息	551	0	0	2,217	2,768
雑収益	0	0	0	11,650	11,650
経常収益計	240,028,407	24,236,250	16,627,542	39,138,542	320,030,741
(2) 経常費用					
事業費	269,415,982	15,664,005	13,595,571	0	298,675,558
学術集会開催費	89,300,259	0	0	0	89,300,259
支部学術集会開催費	59,692,342	0	0	0	59,692,342
学会誌等刊行費	22,876,525	0	0	0	22,876,525
印刷費	6,445,340	0	0	0	6,445,340
発送費	1,880,437	0	0	0	1,880,437
編集費	5,469,420	0	0	0	5,469,420
英文誌刊行費	7,983,047	0	0	0	7,983,047
ガイドライン関連費	1,098,281	0	0	0	1,098,281
教育事業費	46,542,770	0	4,271,312	0	50,814,082
学術奨励費	0	0	3,331,952	0	3,331,952
レジオネラ事業費	550	0	0	0	550
サーベイランス費	9,551,288	0	0	0	9,551,288
書籍等販売事業費	0	11,904,461	0	0	11,904,461
委員会費	3,483,841	0	0	0	3,483,841
給料手当	18,988,661	1,442,175	2,884,352	0	23,315,188
退職給付費用	1,121,800	85,200	170,400	0	1,377,400
福利厚生費	2,913,061	221,245	442,490	0	3,576,796
旅費交通費	1,794,920	0	0	0	1,794,920
通信運搬費	2,357,912	0	2,915	0	2,360,827
減価償却費	84,682	42,340	42,314	0	169,336
消耗品費	775,772	45,836	73,172	0	894,780
印刷製本費	48,070	0	0	0	48,070
業務委託費	351,547	26,699	53,399	0	431,645

賃借料	3,188,507	242,164	484,329	0	3,915,000
諸謝金	2,473,885	158,285	517,036	0	3,149,206
租税公課	2,470,100	1,495,600	1,321,900	0	5,287,600
雑費	1,399,490	0	0	0	1,399,490
管理費	0	0	0	4,616,985	4,616,985
給料手当	0	0	0	721,087	721,087
退職給付費用	0	0	0	42,600	42,600
福利厚生費	0	0	0	110,623	110,623
会議費	0	0	0	45,911	45,911
旅費交通費	0	0	0	523,468	523,468
通信運搬費	0	0	0	2,157,141	2,157,141
減価償却費	0	0	0	84,654	84,654
消耗品費	0	0	0	114,857	114,857
印刷製本費	0	0	0	552,412	552,412
業務委託費	0	0	0	13,349	13,349
賃借料	0	0	0	121,081	121,081
諸謝金	0	0	0	79,142	79,142
租税公課	0	0	0	1,280	1,280
雑費	0	0	0	49,380	49,380
経常費用計	269,415,982	15,664,005	13,595,571	4,616,985	303,292,543
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 29,387,575	8,572,245	3,031,971	34,521,557	16,738,198
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 29,387,575	8,572,245	3,031,971	34,521,557	16,738,198
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 29,387,575	8,572,245	3,031,971	34,521,557	16,738,198
他会計振替額	△ 5,575,958	4,165,054	1,410,904	0	0
他会計振替額	△ 5,575,958	4,165,054	1,410,904	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 23,811,617	4,407,191	1,621,067	34,521,557	16,738,198
法人税、住民税及び事業税	0	1,070,200	0	0	1,070,200
当期一般正味財産増減額	△ 23,811,617	3,336,991	1,621,067	34,521,557	15,667,998
一般正味財産期首残高	△ 576,780	10,021,847	55,251,849	301,953,954	366,650,870
一般正味財産期末残高	△ 24,388,397	13,358,838	56,872,916	336,475,511	382,318,868
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金	4,500,000	0	0	0	4,500,000
受取寄付金	4,500,000	0	0	0	4,500,000
一般正味財産への振替額	△ 836	0	0	0	△ 836
受取寄付金	△ 836	0	0	0	△ 836
当期指定正味財産増減額	4,499,164	0	0	0	4,499,164
指定正味財産期首残高	42,678,665	0	0	0	42,678,665
指定正味財産期末残高	47,177,829	0	0	0	47,177,829
III 正味財産期末残高	22,789,432	13,358,838	56,872,916	336,475,511	429,496,697

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
定額法により減価償却を行っております。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金
職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式により行っております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
公益目的事業資産	50,000,000	0	0	50,000,000
退職給付引当資産	20,640,000	1,420,000	0	22,060,000
国際学術交流基金	25,000,000	4,962,830	0	29,962,830
学術奨励基金	2,000,000	5,400,000	400,000	7,000,000
英文誌発行積立基金	17,869,271	0	0	17,869,271
レジオネラ事業積立基金	25,168,624	250	550	25,168,324
西太平洋学術交流基金	4,962,830	0	4,962,830	0
サーベイランス事業積立基金	17,510,041	15,576,180	2,687,534	30,398,687
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000	0	0	30,000,000
特定感染症サーベイランス事業積立基金	15,675,836	0	6,383,329	9,292,507
啓発・教育活動事業積立基金	5,157,994	0	1,276,058	3,881,936
薬剤耐性関連研究教育積立基金	21,100,000	0	517,000	20,583,000
小 計	235,084,596	27,359,260	16,227,301	246,216,555
合 計	255,084,596	27,359,260	16,227,301	266,216,555

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000		(20,000,000)	
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
特定資産				
公益目的事業資産	50,000,000		(50,000,000)	
退職給付引当資産	22,060,000			(22,060,000)
国際学術交流基金	29,962,830		(29,962,830)	
学術奨励基金	7,000,000		(7,000,000)	
英文誌発行積立基金	17,869,271		(17,869,271)	
レジオネラ事業積立基金	25,168,324	(25,168,324)		
西太平洋学術交流基金	0			
サーベイランス事業積立基金	30,398,687	(22,009,505)	(8,389,182)	
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000		(30,000,000)	
特定感染症サーベイランス事業積立基金	9,292,507		(9,292,507)	
啓発・教育活動事業積立基金	3,881,936		(3,881,936)	
薬剤耐性関連研究教育積立基金	20,583,000		(20,583,000)	
小 計	246,216,555	(47,177,829)	(176,978,726)	(22,060,000)
合 計	266,216,555	(47,177,829)	(196,978,726)	(22,060,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,465,022	1,465,022	0
合 計	1,465,022	1,465,022	0

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内容	取得価額
経常収益への振替額	
サーベイランス費計上による振替額	536
レジオネラ事業費計上による振替額	300
合 計	836

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2. に記載のため省略。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	20,640,000	1,420,000	0	0	22,060,000
合 計	20,640,000	1,420,000	0	0	22,060,000

財産目録
2023年 3月31日現在

科 目	場所・物量等	使用目的等	合 計
(流動資産)			
当座預金	みずほ銀行 本郷支店	運転資金として	2,252,108
普通預金	みずほ銀行 本郷支店	運転資金として	14,055,613
	三菱UFJ銀行 目黒駅前支店	運転資金として	149,219,034
	三井住友銀行 本店営業部	運転資金として	563,729
	りそな銀行 本郷支店	運転資金として	14,939,922
	三菱UFJ銀行 藤ヶ丘支店	運転資金として	348,907
	三菱UFJ銀行 虎ノ門支店	運転資金として	26,700,214
	三井住友銀行 大森支店	運転資金として	1,608,563
	北陸銀行 呉羽支店	運転資金として	1,664,621
郵便振替	東京貯金事務センター	運転資金として	9,280,800
未収金		公益事業：学会誌刊行収入等に係る未収分	785,880
		収益事業等：書籍販売に係る未収分	481,590
		その他	532,000
前払金		公益事業：セミナー開催費用等の前払分	7,723,890
貯蔵品		公益事業：ガイドライン在庫分	363,659
		収益事業等：書籍在庫分	12,028,452
流動資産合計			242,548,982
(固定資産)			
基本財産			
定期預金		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として利用	
定期預金(指定)	三菱UFJ銀行 本郷支店		20,000,000
特定資産			
公益目的事業資産	三菱UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として利用	50,000,000
退職給付引当資産	みずほ銀行 本郷支店	法人管理目的保有資産であり、職員の退職金の支払いに充てるための資金として管理されている預金	22,060,000
国際学术交流基金	三井住友銀行 本店営業部 りそな銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、国際学术交流に使用する資金として管理されている預金	10,000,000 19,962,830
学術奨励基金	みずほ銀行 本郷支店	収益事業目的保有財産であり、学術奨励費の支払いに充てる資金として管理されている預金	7,000,000
英文誌発行積立基金	みずほ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、学会誌刊行事業に使用する資金として管理されている預金	17,869,271
レジオネラ事業積立基金	三菱UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、レジオネラ事業に使用する資金として管理されている預金	25,168,324
サーベイランス事業積立基金	みずほ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用する資金として管理されている預金	30,398,687
抗菌薬適正使用生涯教育基金	三菱UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金として管理されている預金	30,000,000
特定感染症サーベイランス事業積立基金	三菱UFJ銀行 目黒駅前支店	公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用する資金として管理されている預金	9,292,507
啓発・教育活動事業積立基金	三菱UFJ銀行 目黒駅前支店	公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金として管理されている預金	3,881,936
薬剤耐性関連研究教育積立基金	三菱UFJ銀行 目黒駅前支店 三菱UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、薬剤耐性関連教育事業に使用する資金として管理されている預金	583,000 20,000,000
その他固定資産			
電話加入権	事務局設置電話	全体共有資産(公益事業33.3%、収益等事業33.3%、法人管理33.3%)	139,383
固定資産合計			266,355,938
資産合計			508,904,920
(流動負債)			
未払金		公益事業：学会誌印刷費未払分等	4,841,664
		収益事業等：学術奨励費未払分	1,400,000
		その他	11,519,069
未払費用		職員3名に対する賞与	1,204,486
前受金		公益事業：学術集会関連前受金等	37,128,750
		収益事業等：資格認定事業関連前受金等	74,000
前受会費		2023年会費など(公益事業50%、法人管理50%)	791,000
預り金		法人管理：源泉所得税、社会保険料等	389,254
流動負債合計			57,348,223
(固定負債)			
退職給付引当金		職員3名に対する退職金の支払いに備えたもの	22,060,000
固定負債合計			22,060,000
負債合計			79,408,223
正味財産			429,496,697